
MINISTERUL SĂNĂT ĂŢII,
MUNCII Şl PROTECŢIEI SOCIALE Д.

AL REPUBLICII MOLDOVA
INSTITUŢIA MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ i l l l  

CENTRUL DE SĂNĂTATE DUBĂSARI Uf , - V
Str. Pocii nr.70.

MD-4572, corn. Coşniţa,

M Jf ITel. +373 (248)44-2-65
Fax.+373 (248) 44-7-04

www.csdubasari md, "  А  / А  у  ^
e-mail: cmfdubasari@ms.md

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, 
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

РЕСПУЬ.

УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕ1 
Ул.

IHKH MO. I.IOBA
ПУБЛИЧНОЕ IV ЕДИКО-САНИТАРНОЕ

ТР ЗДОРОВЬЯ ДУБЭСАРЬ 
Тэчий № 70,

МД-4570, ком. Кошница,
Тел. +3 73 (248 ) 44-2-65 
Факс.+373 (248) 44-7-04 

www,çsdubasari.md. 
fdubasari@ins.mde-mail

ţyw.';i 
: cnil

O R I) I N

Din 01 07 2021 Nr. 34

„Cu privire ia anunţarea şi organizarea 
concursului pentru ocuparea funcţiei 
de asistentă medicală şefă ”

In conformitate cu prevederile art. 56 din Codului Muncii al Republicii Moldova, şi prevederilor 

ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 139-P §3 din 15.10.15 "Cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind angajarea prin concurs a personalului medical din sistemul sănătăţii ”, şi pct. 04-12 al 

Regulamentului privind angajarea prin concurs a personalului medical în cadrul Centrului de Sănătate 

Dubăsari, în scopul reglementării procedurii de recrutare, selectare şi angajarp a personalului medical, 

în vederea asigurării transparenţei şi accesului echitabil la posturile vacante,

ORDON:

1. Se anunţă concurs pentru ocuparea funcţiei vacante de asistentă mecjicală şefa a IMSP CS 

Dubăsari.

2. Serviciul informatică (dl. E.Nicolaev) va asigura plasarea ordinului în cai|2 

instituţiei, precum şi pe avizierul instituţiei.

3. Serviciul personal (dna I.Rebeja) va organiza recepţionarea1 dosarelor candidaţilor la ocuparea 

funcţiilor vacante în termen de 20 zile din momentul publicării anunţului pe pagina web a 

instituţiei, conform anexei.

ză, pe pagina web a

4. Controlul realizării prezentului ordin se atribuie Serviciului personal.
i- л  .

centrul vVk''

ş | s a  SĂNĂTATE i r î ' i

,v

,°b'BAS ащ"~Ы
SefCS Dubăsari Aurica VINARI

http://www.csdubasari
mailto:cmfdubasari@ms.md
mailto:fdubasari@ins.md


La Ordinul nr.

ANUNŢ•>
privind otganizarea concursului pentru ocuparea fu

IMSP Centrul de Sănătate Dubăsari anunţă eoncurs pentru ocuparea funcţi
■ Asistentă medicală şefă

Anexa nr.l 
3J/ din 0 /. &¥■ 2021

nctiilor

ei:

ntern al instituţiei.

acces în exercitarea

SCOPUL ŞI SARCINILE DE BAZĂ ALE FUNCŢIEI VACANTE, conform fişei postului:
■ Organizarea şi asigurarea activităţii echipei de asistenţi pe care o conduc^.

Sarcinile de bază:
L Organizează, coordonează ,controlează, evaluează şi răspunde de activitatea personalului medical 

mediu şi inferior din subordine din cadrul 1MSP CS Dubăsari şi deleagă sarcini acestora, răspunde 
de calitatea activităţii desfăşurate de personalul din subordine şi de îndeplinirea atribuţiilor 
prevăzute in fisa postului.

Responsabilităţi:
Exercitarea atribuţiilor de serviciu în strictă conformitate cu regulamentul 
Răspundere de managementul performanţelor şi riscurilor subdiviziunii conform ordinelor în
vigoare.
Păstrarea secretului cu privire la datele şi informaţiile la care salariatul are 
funcţiei.
Păstrarea datelor cu caracter personal conform cadrului legal naţional.
Respectarea cadrului legal privind evaluarea integrităţii profesionale.
Respectarea normelor eticii şi deontologiei profesionale.
Răspundere materială pentru prejudicierea instituţiei sub orice formă.
Raportarea lunară, trimestrială şi anuală a activităţii.
Asigurarea organizării şi coordonării procesului diagnostic-curativ în OMF conform standardelor, 
normativelor şi a instrucţiunilor aprobate de Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale. 
Evaluarea şi verificarea permanentă a procedeelor de investigaţii şi diagnostic efectuat de către 
personalul medicalmediu din subordine.
Monitorizarea procesului de asigurare cu utilaj, consumabile, etc., gestionarea eficientă, 
întreţinerea, oficiilor subordonate.
Implimentarea şi menţinerea sistemului intern de calitate.
Evaluarea şi asigurarea calităţii asistenţei medicale prestate şi participarea 
de acreditare, la apărarea drepturilor pacienţilor şi lucrătorilor medicali.
Organizarea conferinţelor, seminarelor cu personalul din subordine.
Prezentarea subiectelor pentru discuţii în şedinţele Consiliului Medical al instituţiei.
Responsabil de evaluarea şi diminuarea riscurilor de corupţie din subdivizi.
Asigurarea respectării prevederilor codului Deontologic al lucrătorului medical din subdiviziunile 
subordonate.
Asigurarea măsurilor necesare pentru protecţia securităţii şi sănătăţii în muncă a personalului din 
subordine, inclusiv pentru prevenirea riscurilor profesionale, asigurarea informării şi instruirii, 
precum şi pentru asigurarea organizării şi a mijloacelor necesare.
Organizarea şi efectuarea controlului intern privind respectarea prevederilor actelor normative în 
vigoare în procesul desfăşurării activităţilor stabilite.
Organizarea şi efectuarea controlului privind respectarea disciplinei de muncă.

uni le subordonate.

a asigurarea procesului



precum şi propuneri de

împuternicirile:

• înaintează administraţiei propuneri privind desfăşurarea activităţii instituţie:, 
stimulare/sancţionare a personalului subordonat.

• înaintează administraţiei propuneri de îmbunătăţire a activităţii serviciilor din subordine şi prestării
serviciilor m edicale.

• înaintează propuneri Directorului 1MSP CS Dubăsari la selectarea personalului medical, de 
organizare şi funcţionare instituţiei.
Iniţiază de adoptare şi actualizare a protocoalelor şi procedurilor operaţionale de diagnostic specifice. 
Coordonează, controlează şi răspunde de activitatea asistenţilor superiori şi deleagă sarcini acestora. 
Monitorizează calitatea activităţii personalului medical mediu şi inferior şi intervine cu propuneri de 
îmbunătăţire a acesteia.
Propune şi solicită necesarul pentru organizarea şi îmbunătăţirea condiţiilor de muncă.
Stabileşte, pentru personalul din subordine, împreună cu şefii subdiviziunilor, necesităţile de 
perfecţionare medicală continuă.
Participă, cu acordul şeful CS Dubăsari, la seminare, conferinţe, cicluri de lecţii ce ţin de domeniul 
activităţii.
Dă aviz la cererile şi demersurile personalului din subordine.
Vizează graficele de lucru şi tabelele de pontaj a personalului, comenzile către farmacie şi depozitele 
IMSP CS Dubăsari.
Dă indicaţii personalului din subordine şi verifică executarea lor.
Cere explicaţii colaboratorilor în cazul depistării încălcării disciplinei de mur 
sanitar-epidemiologic, principiilor deontologiei.

ncă, regimului

Experienţă profesională în domeniu -  5 ani în sistemul medical;

Cunoştinţe: cunoaşterea legilor şi actelor normative ale RM şi Ministerului Sănătăţii, Muncii şi 
Protecţiei Sociale al RM, posedarea limbii de stat, operare PC.

Abilităţi:
-■ operare PC (Word, Excel, Internet, programa IC), utilizarea echipamentelor tehnice de birou etc.; 

Atitudini/comportamente:
-■ competenţă profesională, abilităţi de planificare, organizare, coordonare, r)nonitorizare, control, 

evaluare, responsabilitate, respect faţă de oameni, obiectivitate, loialitate, 
stres, flexibilitate, capacitate de comunicare, de lucru în echipă etc.;

rezistenţă la efort şi

CERINŢELE POSTULUI:
1. cetăţean al Republicii Moldova
2. studii medii de specialitate în medicină 
i. cunoaşterea limbii române
1. lipsa antecedentelor penale, sancţiunilor disciplinare şi administrative 
>. apt de muncă, fizic şi psihic 
). sunt în capacitate deplină de exerciţiu;
L au starea de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, ates 

medicale, eliberate de medicul de familie sau de unităţile sanitare abilitate 
f  îndeplinesc condiţiile de studii prevăzute de lege pentru postul respectiv;
>. îndeplinesc condiţiile specifice pentru ocuparea postului scos la concurs;

o
4.
5.
6 .
7,

8. 

9.

La inscricrea pentru concurs, candidaţii vor depune un dosar care includ^ următoarele acte:

cerere pentru participare la concurs cu menţionarea postului solicitat conform modelului anexat; 
copia buletinului de identitate;
copia certificatului de căsătorie sau copiile documentelor care atestă schinjibarea numelui;

:ată pe baza adeverinţei



copiile diplomelor de studii;
actele care atestă vechimea în muncă a candidatului; 
copia certificatelor de formare profesională continuă; 
adeverinţa medicală care atestă starea de sănătate corespunzătoare;
CV (modelul Europass);
Declaraţia pe propria răspundere privind existenţa conflictului de interese p 
conflictului de interese.

Dtenţial sau absenţa

Copiile actelor se prezintă concomitent cu documentele originale pentru a 
lor, fiind autentifcate la serviciul resurse umane a instituţiei.

confirma veridicitatea

Termenul de depunere a dosarului de participare la concurs pînă la data de 20 iulie 2021
Dosarele vor fi depuse în Secţia resurse umane a IMSP Centrul de Sănătate Dubăsari, în zilele de luni pana 
vineri, de la ora 8-00 până la ora 17-00.

Persoana de contact:
Inga Rebeja. Specialist serviciul personal, tel. 248-44-704, e-mail: cmfdubasari(â),ms.md

Concursul constă în:

1. Selecţia dosarelor (în termen de maxim 10 zile de la data expirării termenului ţie depunere a dosarelor)
2. Proba interviului



Modelul cererii de participare

CERERE DE PARTICIPARE LA CONCURS

Prin prezenta, subsemnatul/a solicit

ri sau instruiri (

admiterea la concursul de ocupare a funcţiei de asistent medical şef al IMSP CS Dubăsari.

La prezenta cerere, anexez următoarele documente:

1. Copia actului de identitate ( __ file );
2. Copia/copiile actului/actelor de studii ( __  file );
3. Copia/copiile actului/actelor ce atestă efectuarea unor specializăjr 

file);
4. Copia actelor ce atestă vechimea în muncă ( file);
5. Declaraţia pe propria răspundere privind lipsa antecedentelor pehale ( file);
6. Adeverinţa medicală din care rezultă că sînt apt din punct de vedere medical ( __file);
7. Curriculum vitae ( __ file);
8. Copia certificatului de căsătorie sau copiile documentelor care at

numelui (după caz) ( ___file);
9. Declaraţia pe propria răspundere privind existenţa conflictului d  ̂interese potenţial 

sau absenţa conflictului de interese ( _  file);

Prin prezenta, îmi exprim consimţămîntul privind prelucrarea datelor mele cu 

caracter personal de către membrii Comisiei de concurs.

estă schimbarea

Data Semnătura


